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„Voda je nenahraditeľnou súčasťou ľudského života, bez ktorej by
neexistoval život na zemi. Ráno jednoducho otočíme vodovodný
kohútik a máme čerstvú pitnú vodu. Môžeme sa osprchovať alebo
si v letných horúcich dňoch môžeme zaplávať v bazénoch. Nie
každý má túto výsadu – prístup k čistej a zdravej vode. Desať
miliónov ľudí v Afrike nemá čerstvú a čistú vodu, mnohí z nich
nemajú vodu vôbec. Viete si to predstaviť, že musíte ísť pešo tri
hodiny, aby ste naplnili svoje nádoby vodou a potom ďalšie tri
hodiny kráčať naspäť domov s ťažkými bandaskami na pleciach?
Niektoré národné bratstvá OFS v Európe prišli s iniciatívou pomôcť
týmto ľuďom v Afrike. Spustili projekt, aby pomohli urobiť vrty
v Afrike. Mnoho ľudí nemá prístup k čerstvej vode, iba
k znečistenej. Cieľom tohto projektu je pomôcť týmto ľuďom.
Pozývam vás podporiť tento projekt. Môžete tak urobiť svojimi
modlitbami, alebo svojimi finančnými prostriedkami. Pozývam
vás podporiť týchto odvážnych františkánov, ktorí chcú
pomôcť chudobným ľuďom v Afrike dostať sa k pitnej vode.
Pripojte sa k nám a pomôžte tomuto projektu.“

2/2018



FRANTIŠKÁNSKA rodina

5



6

2/2018

„V skutočnosti je prístup k pitnej
a zdravotne vyhovujúcej vode podstatným,
základným a univerzálnym ľudským
právom, pretože od neho závisí prežitie osôb,
a je teda podmienkou uplatňovania ostatných
ľudských práv. Tento svet má vážny
spoločenský dlh voči chudobným, ktorí nemajú
prístup k pitnej vode.“

(Encyklika Svätého Otca Františka: Laudato si, čl. 30)
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Bl. Lucien Botovasoa (1908-1947)
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Sa(motá) verzus Osamelosť
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Tím animátorov GIFRA
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CESTA DO NÁRUČIA BOHA JE CESTOU POKÁNIA,
UMŔTVOVANIA A LÁSKY AŽ DO SMRTI

Životný príbeh kňaza kapucína, brata Jozefa Timku, ktorý od
septembra 2017 plní službu regionálneho duchovného asistenta pre
stredoslovenský región terciárov, je mimoriadne pestrý, bohatý,
miestami aj napínavý. Vyhradený priestor v našom časopise sotva
postačí, aby sme ho obsiahli. Napriek tomu vám ponúkame vlastné
pútavé rozprávanie br. Jozefa, ktorého súčasné pôsobisko je
v  kláštore kapucínov na Raticovom vrchu v Hriňovej.

Milí františkáni a priatelia Boží,
Pán od večnosti myslel na mňa a 22. júla 1958
som sa narodil v Prešove ako prvorodený syn
ockovi Andrejovi Timkovi a mamke Alžbete,
rodenej Hrehovej, bývajúcim v Bystrom okres
Vranov na východnom Slovensku, kde si rodičia
postavili rodinný dom na záhrade starých
rodičov pod horou Poloma, v Ondavskom
pohorí. Naša rodina bola jednoduchá – otec
robotník, mamka domáca, mám ešte
štyroch súrodencov. Vydatú sestru
Máriu, ktorá má s manželom
Štefanom Šimčíkom dvoch synov
a  bývajú všetci v obci Ovčie. Brat
Ján s manželkou Katarínou bývajú
v  Bystrom a mali päť detí a 16.
decembra 2017 im zomrel
najstarší syn Ján v dvadsiatom
ôsmom roku života. Ďalšia
sestra Evka je dominikánkou -
sestrou Lýdiou a pôsobí na
misiách v africkom Kamerune,
najmladšia sestra Anka je u
Misionárok lásky Matky Terezy
v  Ríme v Taliansku a dostala
rehoľné meno Mária Dolores. Náš
ocko zomrel 24. februára 2017,
vo veku 86 rokov.
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... Ak Pán chce, nájde cestu...

Pozvanie cez Františkove Kvetinky



Služba chorým, umierajúcim,
aj  františkánom
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Viac nás zapáľ Duchom Svätým
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Milímoji bratia a sestry terciári, chcel by som nám všetkým popriať

vrelú túžbu byť svätý a vyprosiť nám všetkým od Boha milosť prísť

do Božieho kráľovstva. Ja v týchto dňoch častejšie cítim, že ma

Boh pozýva viac do ticha, samoty,

k modlitbám za seba i svet a do blízkej

prítomnosti s ním. Nech je oslávený Boh za vás,

ale aj za môj a váš dar života, za dar povolania, kapucínsku

charizmu, za všetky dary, Božie dotyky, ktoré som mohol cez toto

pozastavenie sa v živote a obzretie sa späť objaviť a uznať, že

všetko nemohol narežírovať človek, ale iba Všemohúci Boh. On mi

dal aj milosť to prijať a zveľaďovať. Na záver ho prosím, aby podľa

svojej svätej vôle dokončil započaté dielo so mnou i vami. Amen.
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OBNOVA PROFESIE PO 75. ROKOCH

...a takto nám sr. Milka „zapózovala“ s otcom Jožkom Timkom, OFMCap
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ORCIUNKULA
( OZVENA BOŽIEHO ODPUSTENIA )

VĎAKA TI, CHUDÁČIK Z ASSISI,
HOCI ZOMREL SI

AKO TEN, ČO NIČ NEMÁ,
PREDSA ZANECHAJÚC DEDIČSTVO OBROVSKÉ

PRE VŠETKY ČASY A POKOLENIA...
...VĎAKA TI ZA PORCIUNKULU, OZVENU BOŽIEHO

ODPUSTENIA.
( sr. MziTa )



24

Sv
ä
tá

Kl

ár
a a jej odkaz pre dnešný

svet



2/2018 FRANTIŠKÁNSKA rodina

25



2/2018

26



FRANTIŠKÁNSKA rodina

27



2/2018

28



FRANTIŠKÁNSKA rodina

29



30

2/2018



31

FRANTIŠKÁNSKA rodina

60.výročie PROFESIE sestry Margity Františky.

Prajem bratom a sestrám všetko krásne a dobré od nášho Pána

pre našu dušu a telo, aby nás požehnával, ochraňoval a miloval.

Nech žije Ježiš aj v našich srdciach navždy!

sestra Margita Františka
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Obnovy sú vedené regionálnym du-
chovným asistentom br. Jozefom Tim-
kom OFMCap a  konajú sa pravidelne
približne v štvrťročných intervaloch.
Miestom stretnutia sa ako zvyčajne
stal kláštor bratov kapucínov v Žiline
s priľahlými priestormi pastoračného
centra Fidélio.

O deviatej hodine sme sa zhromaždili
v kostole Obrátenia svätého Pavla v
Žiline a duchovnú obnovu sme začali
svätou omšou.

Ježiš povedal svojim učeníkom: „Veru,
veru, hovorím vám: Ak budete o  niečo
prosiť Otca v  mojom mene, dá vám to.
Doteraz ste o  nič neprosili v  mojom
mene. Proste a  dostanete, aby vaša ra-
dosť bola úplná. " (Jn16, 23b-24).

Slová evanjelia tohto dňa predurčovali
obsah prednášky, ktorá nasledovala po

skončení liturgie. Po úvodnom privíta-
ní a pripomenutí si predchádzajúcich
stretnutí, sme sa spoločne zamýšľali
nad témou modlitba a hľadanie Božej
vôle. Brat Jozef Timko nám v prednáš-
ke priblížil svätého Františka, ktorý sa
prostredníctvom afektívnej modlitby
postupne učí vo všetkom hľadať Boha
a chváliť ho napriek prežívanému utr-
peniu a bolesti. Preto aj my, podľa
vzoru nášho serafínskeho otca, ak cíti-
me, že sme milovaní Bohom, je nevy-
hnutné mu v modlitbe túto lásku
odovzdávať naspäť. Modlitba je
predovšetkým darom a čakaním na
milovanú Osobu. Je však potrebné ot-
voriť Bohu svoje srdce a dať seba
k dispozícii. Zdôraznil, že je síce dobré
v modlitbe prosiť a ďakovať, ale naj-
vyšším stupňom modlitby je klaňanie
sa Bohu. Je to uznanie, že On je Pá-
nom vo všetkom. Cieľom modlitby
príhovoru nemá byť "užitočnosť", ale

„ STRÁCAŤ ČAS” PRE BOHA ….
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hľadanie Božej vôle a túžba stotožniť
sa s ňou. Prosby sú “len” druhoradý
cieľ, lebo inak sa Boh pre nás stáva
prostriedkom na dosiahnutie našich
túžob. Modlitba je teda absolútne
„strácanie" času pre Boha a predovšet-
kým strácaním seba samého,
ktoré je premieňané Ježišom.
Preto je potrebné našu mod-
litbu a jej úmysel neustále
očisťovať, aby bol vo všet-
kom oslávený Boh.

Po prvej časti pred-
nášky nasledovala
prestávka na ob-
čerstvenie, alebo
kto chcel - na
krátku meditáciu
v  tichosti. Násled-
ne sme hovorili o
veľkosti a  dôstoj-
nosti človeka. Sv.
František v Napo-
menutí č.5 hovorí:
„Všimni si, člove-
če, aké vznešené
postavenie ti určil
Pán Boh, lebo ťa
stvoril a stvárnil na obraz svojho
premilého Syna podľa tela a na jeho
podobu podľa ducha.“ Preto podľa
Františka telo a duch nie sú v  proti-
klade, ale majú byť v jednote. Aj my
svetskí františkáni, máme byť brat-

mi  a  sestrami pokánia, ktoré tento
svet potrebuje znovu objaviť a oživiť.
Pokánie však nemá byť len telesnou
askézou, ale predovšetkým návratom
k láske. Pokánia sa nemáme vzdávať,
ale je potrebné ho usmerniť, aby cez

uvedomenie si vlastného hriechu
a  slabosti bolo prostriedkom,

ako znovu nadobudnúť
stratenú jednotu s Bohom.

Po skončení prednášky
nasledovala modlitba
Breviára napoludnie
a obedňajšia prestáv-

ka. Stretnutie sme za-
vŕšili vzájomným zdie-
ľaním sa a diskusiou
k  prednášanej téme
spojenou s otázkami,
na ktoré br. Jozef veľ-
mi ochotne odpove-
dal.

Svätý Leopold Man-
dič, ktorého liturgic-
kú spomienku sme si
v  tento deň pripo-
mínali, sa vraj modlil

gestom prázdnych dlaní. Týmto spô-
sobom chcel vyjadriť: „Vidíš, Pane, ja nie
som schopný pomôcť tomu, ktorý pri
mne kľačí. Ja mu nemôžem nič dať. Na-
plň tieto ruky svojou milosťou…“

Sr.Anežka Martina
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Informácie Západoslovenského regiónu OFS
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VOLEBNÉ KAPITULY V MB STREDOSLOVENSKÉHO REGIÓNU

VK MB sv. Pátra Pia v Považskej Bystrici VK v MB sv. Antona Paduánskeho v Lučenci
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„Nabádanísilou evanjelia cítime, že musíme znovu začínať

a  pracovať, usilovať sa o trvalé vnútorné obrátenie, aby sme sa

pripodobnili Kristovi a s ním slúžili bratom a sestrám. . . “
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Čo znamenali a znamenajú sv. Andrej – Svorad a
Beňadik a pútnické miesto Skalka pri Trenčíne.






